PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

LEI CX1'-1PLEMENl'ARN9 121/85

J\ltera ;redação do Art. 64, da Lei
Municipal n9-48/73, de 20 de de -
zembrode 1973, qUe institui oCÓ
digo Tributário do Município, e =
dá outras providências.

(o

o PREFEI'IDMUNICIPALDENOVOHAMBURGO:
Faço saber que o Pooer Legislativo aprovou e eu sanciono e pranulgo a

seguinte Lei Corrplementar:
J\rt. 19 - O Art. 64, da Lei Municipal n9 48/73, de 20 de dezembrode-

1973, que institui o Código Tributário do Município, alterado através da Lei

canplerrentar n9 127/84, de 21 de dezembrode 1984, passa a vigir coma seguinte-

redação:

J
!

M

"J\rt. 64- A Taxa de Expediente tem cemofato gerador a prestação de -

serviços burocráticos postos à disposição do contribuinte, no seu exclusivo in -
teress~, pela expedição de certidões, fotocópias e atestados, pela lavratura de

temos de contrato can o Município, pela inscrição no cadastro Fiscal da Prefei-

tura ou sua utilização.
parágrafo Único - A tabela relativa à Taxa de Expediente canpreende -

os seguintes serviços e cujos valores, por unidade, passam a ter equivalência -
can a Unidade Padrão Monetária do Município de NovoHamburgo, instituída pela

Lei Municipal Corrplementarn9 96/77, de 29/12/77, nos seguintes percentuais:

1%
1%
1%

6%
5%
5%

20%
100%

I - Mapa ••••••••••••••••••••••• -••••••••••••••••••••••• '•••••••••
11- Certidão, fotocópia e atestado ..••....•...........•.•......

111- Desenho de localização .•.•••.••............................
IV- Lavratura e tenro de-contrato can o Município .....•........
V- Detalhe do Plano Diretor -DPD..•....••......•...........•..

VI- carnê de Irrposto Predial e Territorial Urbano .
VII- carnê de Irrposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza ...•...

VIII- earnê de outros tributos ••.•....•..•..•.•.•.••.•...•.••..••
IX- Emissão de licença para localização e/ou funcionamento de

atividades ............••..•..... ~•. . •. . . . . . . ••. . . . . . . . . . . • . 1%"

J\rt. 29 - Esta Lei Complerrentarentrará emvigor em 19 de janeiro de

1986, revogadas as disposições emcontrário.

Secretário da Fazenda

GABINETEDOPREFEI'IDMUNICIPALDENOVOHAMBURGO,aos vinte e sete

(27) dias do mês de dezembrodo ano de 1985.-

,-_•...~-----_•.•..---